ทำให้พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัวทรงพระราชทานอภัยโทษประหารชีวิต โทษเข็ญ โทษสักร่างกาย โทษตัดอวัยวะแก่นักโทษเสมอๆ ยกเว้นกรณีที่นักโทษทำผิดแล้วไม่สำนึกตลอดจนกรณีพระบรมราชานุภาพอย่างรุนแรง⁵⁶ ต่อมาในปี พ.ศ. 2438 (ร.ศ.114) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว ได้ทรงออกประกาศให้ลงโทษจำขังแทนโทษทวน ใช้ในกรณีที่ตัดสินให้มีโทษทวน 50 ทีลงมาแต่ไม่ถึงจำคุก โดยทรงให้เหตุผลว่าโทษเข็ญหรือโทษทวนนั้นทำให้นักโทษลำบากโดยใช่เหตุ แต่ทั้งนี้มิได้หมายความว่าโทษเข็ญเป็นเลิกหมดไปทีเดียวโดยประกาศนี้ ถ้ามีการลงโทษเข็ญเกิน 50 ที ก็